preços unitários levou em consideração os parâmetros desses sistemas de referência, 

garantindo que os valores estejam alinhados aos custos praticados no mercado. A 

partir da consolidação das composições unitárias, o valor global estimado para a 

contratação foi de R$ 816.637,28 (oitocentos e dezesseis mil, seiscentos e trinta e 

sete reais e vinte e oito centavos). 

Os quantitativos utilizados para compor essa estimativa foram baseados em 

estudos realizados e na experiência adquirida com o contrato anterior, levando em 

consideração as necessidades das unidades da Secretaria Municipal de Educação de

[...]

de preços de mercado e em referências oficiais, tais como SINAPI, CDHU e FDE, 

de forma a assegurar que os valores estejam compatíveis com os praticados no 

setor e atendam ao princípio da economicidade. 

O valor global estimado da execução é de R$ 816.637,28 (oitocentos e 

dezesseis mil, seiscentos e trinta e sete reais e vinte e oito centavos), conforme 

detalhamento constante na Planilha Orçamentária – Anexo I. Essa planilha 

contempla os preços unitários referenciais, baseados nos cálculos realizados. 

O critério de definição do preço adotado para a licitação será o de Menor